
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 11-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 529
del 11-05-2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO ISTAT PREZZO SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023 - CIG 8928061502

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile Area Servizi alla Persona anno 2022 - Dott.ssa Ornella Rizzi”;

VISTO il decreto sindacale n. 62 del 29.12.2022 ad oggetto "Proroga incarichi di posizione 
organizzativa ai responsabili d’area del Comune di Pescantina fino al 31 gennaio 2023";

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 27.01.2023 ad oggetto “Proroga incarichi di posizione 
organizzativa ai responsabili d’area del Comune di Pescantina fino al 31 dicembre 2023”;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art.151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”;



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 11-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

RICHIAMATE le determinazioni:
- n. 1401 del 18/12/2019 ad oggetto ”Presa d’atto aggiudicazione definitiva della Centrale 

Unica di Committenza della concessione del servizio ristorazione scolastica dal 07/01/2020 al 
30/06/2023 (CIG padre 803888381B – CIG derivato 8142924974) – accertamenti e impegni 
di spesa”;

- n. 1298 del 10/12/2021, ad oggetto ”Rinnovo del servizio trasporto scolastico 10/01/2022 – 
31/12/2024 alla ditta Eurobus Verona – CIG 8928061502”;

- n. 532 del 25/05/2022 ad oggetto “Parziale rettifica determinazione n. 1298 del 10/12/2021 
avente ad oggetto “Rinnovo del servizio trasporto scolastico 10/01/2022 – 31/12/2024 alla 
ditta Eurobus Verona – CIG 8928061502”;

- n. 768 del 29/07/2022 avente oggetto ”Impegno di spesa per adeguamento Istat prezzo 
trasporto scolastico anni 2022-2023-2024 – CIG 8928061502”;

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede revisione o modifiche dei prezzi 
se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili;

DATO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto servizio trasporto scolastico e attività didattiche 
periodo dal 01/09/2018 al 30/06/2021, all’art. 11 viene espressamente previsto con il rinnovo 
l’adeguamento Istat del corrispettivo servizio; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 768/22 era stata impegnata la somma di € 
10.354,50 per adeguamento Istat 2022 su annualità 2023, di cui si rende necessaria un’integrazione di 
€ 2.237,75;

RITENUTO di procedere all’impegno della predetta somma sul capitolo n. 56002; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 07/02/2023 con scadenza 07/06/2023 e che lo stesso risulta REGOLARE;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 56002 Descrizione Spesa Trasporto Scolastico
Miss./Progr. 04-06 PdC finanz. 1.03.02.15.002 Spesa ricorr. SI
Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.
SIOPE CIG 8928061502 CUP
Creditore Consorzio Eurobus Verona



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 11-05-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Causale Integrazione adeguamento Istat relativo all’anno 2022 su annualità 2023

Modalità finan. Fondi propri Finanz. Da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 2.237,75 Frazionabile in 
12

======

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2023 € 2.237,75

4) di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona;

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all’oggetto e che si 
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente 
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di 
Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e 
contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura”.

Allegati: Durc Eurobus Verona

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


